
                     
 
MYSTISK DIALOG: På Trondhjems Kunstforening kan du nå se to utstillinger i kombinasjon. Her 
Anna Helga Hennings «I skumringen kjennes pusten varm 6» og Randi Anne Strands 
«Forkastning». FOTO: Milan Ognjanovic

Vendekrets / I skumringen kjennes pusten varm

Randi Annie Strand / Anne Helga Henning

Trondhjems Kunstforening   Står til 23. november

På Trondhjems Kunstforening handler det for tida i viss forstand om noe så umoderne som 
sameksistens, siden det er to vidt forskjellige utstillinger i lokalet til samme tid. De siver liksom inn 
i hverandre.

Ikke sånn at ting er montert direkte sammen, eller en gang i samme rom (i hvert fall ikke så mye), 
men Anne Helga Hennings nok så stedsspesifikke utgangspunkt i det som befinner seg rett utenfor 



vinduet til kunstforeningen, står i øyeblikkelig mystisk dialog med Randi Anne Strands forsiktige, 
nær sagt spirituelle fargeforskyvninger rundt noe av det mest primære man kan tenke seg: en sirkel.

Det er nærliggende å tenke det er tilfeldig, den slags dynamikk oppstår jo gjerne uansett hvis man 
kjører to prosjekter parallelt, helt uavhengig av hva det faktisk er for noe. Utstillinger er som folk 
flest når de møtes, de forholder seg til hverandre, og ikke sjelden er det en lettelse for alle involverte 
å konstatere at der ikke er all verden til felles. Men det er nettopp det som er møtepunktet her: all 
verden.

Hvis vi begynner i det nære, og med Anna Helga Hennings «I skumringen kjennes pusten varm»: 
Hun har to arkivfotografier i utstillingen, begge fra slutten av 1940-tallet, da bygget vi befinner oss i 
huset en barnehagelærerutdanning med tilhørende barnehage. Begge viser hagen som den gang lå 
rett utenfor vinduet; det ene med en pent kledd dame med en bukett hvitveis, det andre med noen 
unger som kaver rundt med raker og en liten trillebår i høyt gress, i det som likner en fortvilt ujevn 
kamp med naturen.

Ut fra disse fotografiene løper en serie uberegnelig mørke kulltegninger. Som oftest har de en 
undertone av at verden ser annerledes ut fra perspektivet til de vesener som bor i det høye gresset. 
Gikk man inn her uforberedt, ville det vært fort gjort å misoppfatte tegningene som en øvelse i 
abstraksjon, men utstillingens tittel gjør det jo klart at dette dreier seg om faktisk fysisk 
førstehåndserfaring; det er en skumring, og noen – eller noe – puster. Bedre, pusten er varm.



Jeg vil si man kommer disse arbeidene ganske fort i møte hvis man holder dette i bakhodet, og når 
man lukker øynene og tenker seg tilbake til den dagen i barnehagen for mange år siden og kjenner 
smaken av regntung jord i munnen, sammen med lettelsen over at krigen er over.

Hvis man står under et av de trærne som fortsatt er der utenfor i skumringen og ser opp i kaoset av 
greiner og blader, er det jo faktisk nøyaktig sånn som dette det ser ut. Og det helt uavhengig av 
årstall eller hva man for øyeblikket bruker den gamle bispeboligen til – noen ting forandrer seg 
sakte, andre ikke i det hele tatt.

«Noen ting forandrer seg sakte»

Randi Annie Strands «Vendekrets»er mindre lokalt forankret, kan du si. Hvis det er en forankring i 
det hele tatt, ligger den dypt nede i en global kollektiv nedarvet bevissthet. Det er ellers slående at 
det materielle blir så avgjørende når det tas sikte på noe så immaterielt. Det er tynt japansk papir, 
bildene er laget i høytrykk og samlet sammen i håndlagde bøker.

De er også til stede som grafiske blad på veggen, og ikke minst er det filmet – noe som forekommer 
å være en svært logisk konklusjon. Film og video er fortsatt noe man ikke direkte kan berøre, og 
disse forskyvningene av dempede fargeskalaer innenfor – og utenfor – en geometrisk form er på 
både den ene og den andre måten i familie med de aller første eksperimentelle animasjonene i 
filmmediet. Og som der er det kanskje i første rekke musikalsk, eller i hvert fall noe som 
etterstreber harmoni med planetens dove grunntone.

Det kan likne på de lysfenomener som oppstår når man gnir seg i øynene, eller nettopp har våknet 
og ikke vet hvor man er og ikke finner brillene sine. Og det er vel nettopp der møtepunktet for disse 
ekskursjonene ligger – alt det som foregår uten at du legger direkte merke til det, alt det der du ser 
uten å egne det en tanke, fordi du hele tida fokuserer på all den dritten som holder deg fast i tid og 
rom.

Det er jo en grunn til at selv jeg kan ta meg i å tenke at det er da ikke all verden om det skulle bli to 
grader varmere her på jorda – selv om det er hinsides unødvendig og Ted Kazcynski hadde et 
faktisk poeng. Men det er altså nettopp det: Det er virkelig all verden. Det er rart vi fortsatt er her, 
egentlig – verden må elske oss veldig mye. På en sånn battered wife-måte.


